Cum res tuas composueris, poteris ad nos arbitrio tuo venire; quanvis enim nondum Antonium hypodidasalum meum dimiserim, tamen erit etiam eo praesente tibi locus apud nos, imo vero proderit (ut opinor) tibi aliquid per aliquot dies apud me cum eo versari: nam ille naturam meam et vivendi rationes satis belle tenet, et ordinem praeterea quem in erudiendis pueris servari volo; quae omnia tu facile paucisque diebus, quod tuum est ingenium, percipies. Venies igitur ad diem constitutam, hoc est calendis quintilis, nisi te fortasse aliquid impedierit, neque enim ego ita propero ut tu hac de causa ullum capias incommodum. Scripsi ad Oporinum, literas quas ad te mitto ut quamprimum fieri poterit ad eum perferendas cures.<sup>3</sup> Velim enim ab eo *Reprehensiones* meas in Nizolium excudi; sed miror cur tibi super hac re non responderit. Vale, et me ama.

Mediolano, calendis iunii MDXLVIII

Indirizzo: Al molto nobile e dotto giovane messer Francesco Cicerino, amico charissimo | In Lugano

Wolfenbüttel 4330. 25. Gud. Lat. 2°, nr. 15.3; BURMANN XLIII.

1. Risposta del Maioragio alla lettera 179 del Ciceri.

2. L'annotazione è stata aggiunta con inchiostro diverso dalla stessa mano.

3. La lettera sarà trasmessa all'Oporinus con la 186.

8<sup>I</sup>

IOHANNES OPORINUS a FRANCESCO CICERI – Lugano  
Basilea – 13 luglio 1548

Chiede scusa per il ritardo nella risposta. Annuncia di essere pronto a compiacere Ciceri e Maioragio, ma che vorrebbe avere occasione di sedare la lite che lo oppone al Nizzoli, invece che fomentarla stampando le sue

*Reprehensiones*. Esorta quindi il Maioragio ad occuparsi di opere di maggiore spessore, come consiglierà anche al Nizzoli. Afferma di aver già contribuito a riappacificare il Cornarius e il Fuchs. Attende i *Fontes* di Benedetto Gio- vio per stamparli insieme ad altre cose dello stesso autore.

Salutem. Quod de nobis conquereris, optime atque doctissime Ci- cerine, non respondisse nos hactenus literis tuis, mirari hercle, ac de- testari perfidiam tabellariorum satis non possum, quum omnibus hac- tenus literis tuis, quantum per alias occupationes licuit, vel brevius vel prolixius responderim, semperque mihi vel imprimis gratulatus sim 5  
quoties gratificari tibi ulla in re mihi a te praeberetur occasio. Ad pos- tremas vero tuas, in quibus de Maioragii lucubrationibus scribis, ideo hactenus rescribere distuli quod nondum oblatus esset certus tabella- rius cuius fidei me certo posse committere nostras putarem; nam qui tuas mihi literas afferunt, fere vel alio proficiscuntur, neque recta ad te 10  
redeunt; et quia ego sepe totos menses vix semel pedem domo effero, quod per sex praela typographica quibus perpetuis domi exerceor id non liceat, facile fit ut ego quando illi ipsi ad vos redeant ad te videli- cet reversuri etiam ignorem. Proinde etiam nunc forte non rescripsis- sem, nisi forte fortuna hic bonus vir, Lucernensis mercator, me de sua 15  
ad te profectione admonuisset.

Itaque quantum licet in praesentia, ad illud negotium Maioragii librorum paucis respondebo. Equidem ut nihil magis in votis habeo quam et tibi et domino Maioragio gratificari aliqua in re ut possim, ita quaecunque alia in re id fieri velim, quam huiusmodi concerta- 20  
tione ac veluti *μνομαχία* per vos publicanda, quam dominum Maio- ragium suscepisse cum Nizolio scribis. Quin potius velim me tanta valere apud te et Maioragium autoritate, ut sopire potius si qua inter ipsum et Nizolium coorta est simultas possem, quam ut promulgandam esse censeam. Idque non ideo quod non praefendum etiam 25  
Maioragium Nizolio existimem, aut indignos fore libros, etiam quos- cunque tandem cuiuscunque argumenti tantum ab eo scriptas uti a doctis legantur iudicem, sed quod eruditis hominibus indignissimis esse huiusmodi concertationes duorum magni nominis apud nos doctorum virorum exemplo iam pridem didicerim. Quid enim Cor- narii et Fuchsii contra sese mutuo scripti libelli aliud effecerunt, quam ut, dum uterque quibus sese approbare possit lectoribus ita se- dulo contendit, multo pluribus sese ridendum propinarit uterque?<sup>2</sup> 30

35 Et forte necdum etiam insania illa, et scribendi, seseque de nihili cal-  
 40 lumnia defendendi cacoethes<sup>3</sup> inter illos desiisset, nisi ego tam acriter  
 45 utrumque et dignitatis suae admonuissem, et ad meliora potius  
 50 argumenta tractanda essem exhortatus; quasi vero non suppetant  
 55 millia alia argumenta in quibus eruditionem ac stili elegantiam, vim-  
 60 que dicendi, qualicunque polleas declarare possis, nisi antagonistam  
 65 tibi aliquem deligas in quem debacheris, ac bonas horas male collo-  
 ces. Aut quasi non totus orbis iam huiusmodi *Apologiis*, *Antapologiis*,  
 ac rixosis libellis plus satis oneratus sit! Itaque effeci saltem ut  
 uterque illorum quos dixi et gladiatorium illum animum ad meliora  
 converteret, et alter interea in Aegineta convertendo eodemque  
 commentariis illustrando,<sup>4</sup> alter in scribendis in totum Galenum  
 commentariis quicquid superest temporis impendere maluerit.<sup>5</sup> Satis  
 interim gloriae suae consultum apud posteros fore uterque existi-  
 mantes, si eos toto pectore scriptis a se libris rempublicam literariam  
 ornare atque iuvare voluisse aliquando constet. Idem velim etiam a  
 Nizolio et Maioragio fieri, siquidem impetrare queam. Et a Nizolio  
 forsitan facile id impetraro, ut qui se mihi ex animo bene velle, non  
 unis literis ad me scriptis hactenus testatus fuerit, cuius equidem in  
 provocando Maioragio petulantiam tantum abest ut probem, ut per  
 occasionem etiam de ea cum ipso expostulaturus omnino sim. De  
 Maioragio quid mihi polliceri debeam tu ipse videris. Vellem autem  
 omnino, quicquid huiusmodi ocii ac eruditionis in tales conten-  
 tionem impendere dominus Maioragius instituit, in aliud argumen-  
 tum aliquod et sua eruditione magis dignum et reipublicae literariae  
 utilius futurum impenderet potius. Alioqui ad gratificandum ipsi ita  
 sum paratus, ut nihil magis cupiam quam eius mihi materiam et oc-  
 casionem ab ipso primo quoque tempore praebere. Atque hactenus  
 de hoc negotio: nam plura non permittunt occupationes typogra-  
 phicae. Quanquam forte plus satis etiam sic nugatus fuero quod ni-  
 mis tumultuanter et incondite omnia effutiam; neque enim licet  
 nunc quidem aliter.